PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ªREGIAO

Ofício Circular TRT7.GP Nº 0009/2023

Fortaleza,  27 de Março de 2023

Às gestoras e aos gestores do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região,

Assunto: Convite para capacitação do Programa Fada Madrinha

Cumprimentando-os (as), venho, por meio deste, solicitar a Vossas Senhorias
para incentivarem e liberarem as estagiárias e os estagiários de nível médio e superior deste
TRT-7 para participarem das ações do Programa Fada Madrinha (instituído pelo Ato nº
173/2022), as quais ocorrerão na Escola Judicial do Tribunal, conforme cronograma a seguir:

DATA DIA DA
SEMANA

TEMA INSTRUTORES

12/04/23 Quarta-feira Orientações profissionais, Programas de
Estágio e Programas de Aprendizagem

Centro Integrado Empresa
Escola (CIEE)

19/04/23 Quarta-feira Sustentabilidade

Posturas profissionais, elaboração de
currículos e participação em entrevistas

Silvana Dias e Deven
Moura (TRT-7)

Sistema Nacional de
Emprego (SINE)

26/04/23 Quarta-feira Educação financeira Rômulo Frota (TRT-7)

03/05/23 Quarta-feira Saúde Mental

Dra. Francinetti Giffone
(psiquiatra)

10/05/23 Quarta-feira Atitudes para o sucesso profissional Fernando Freitas (TRT-7)

16/06/23 Sexta-feira Ação Social Instituição a confirmar

10/08/23 Quinta-feira Evento de Certificação Vários palestrantes

PÚBLICO ALVO Estagiárias e estagiários de nível médio e superior da Justiça do
Trabalho do Ceará

  Considerando que o Programa Fada Madrinha compreende um conjunto de
diretrizes e ações com a finalidade de promover a inserção no mercado de trabalho, bem como
o desenvolvimento pessoal e profissional das estagiárias e dos estagiários do TRT-7, recomendo
a participação dos estudantes nas ações acima relacionadas.

     Atenciosamente,

           DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA

Presidente do Tribunal

		2023-03-28T10:56:02-0300
	DURVAL CESAR DE VASCONCELOS MAIA:40184